1

安徽建工 2024 年度“提质增效重回报”行动方案评估报

告暨 2025 年度“提质增效重回报”行动方案

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提高

上市公司质量的意见》及《国务院关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的

若干意见》，安徽建工集团股份有限公司（以下简称“公司”）积极响应上海证券交易

所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，发布了《安徽建工 2024

年度“提质增效重回报”行动方案》，期间，公司积极开展相关工作，切实通过高质

量发展提升回报投资者能力。现将 2024 年度方案落实情况及 2025 年度“提质增效重

回报”行动方案报告如下：

一、2024 年度“提质增效重回报”行动方案的评估报告

（一）围绕主责主业，稳步提升经营质量

2024 年，公司全面贯彻落实新发展理念，持续深化改革，强化科技创新，加快

转型升级，发展态势稳中向好。一是全面深化改革。强化省内市场统筹调度，对省内

地市建投公司提级管理，完善省外市场区域布局，设立新疆等 18 个省外分公司。组

建建工投资公司、智能制造公司、新能源公司等专业子公司，走专业化发展之路。二

是加快业务转型发展。持续扩大有效投资，在高速公路投资领域持续发力，中标 S11

巢黄高速合肥至无为段等 10 条高速公路 BOT 项目，有效发挥公司“投资+施工”的综

合竞争优势。三是全方位开拓市场。大力实施“四大战略布局”，全年工程施工业务

新签合同 1,550.77 亿元，同比增长 2.65%。推进智能制造、设计检测、建筑工业化、

绿色建材、设备租赁、商贸物流等产业链业务在全省、全国布局。四是不断加强项目

管理。持续推进项目管理精细化、规范化、标准化、制度化建设，对项目管理全流程

进行系统重塑。开展“流动红黄旗”综合评比、项目经理集中聘任等行动，项目盈利

水平逐步提升。五是进一步规范企业管理。积极拓宽融资渠道，降低融资成本。规范

合同标准文本，加快存量案件去化，强化胜诉债权案件执行，提升合规管理水平。六

是积极防范化解风险。建立债权清收月调度工作机制，积极回收存量债权。推动房地

2

产库存去化，提升资产运营效率。部署开展亏损项目审计，监督整改成效明显。

（二）强化创新赋能，加快发展新质生产力

坚持以科技创新为引领，增强要素配置能力，着力技术攻关、平台建设、成果转

化和人才培养，推动全产业链价值提升。依托国家企业技术中心、高新技术研究院等

创新平台，进一步深化与高校科研合作。公司持续加强研发投入，2024 年研发投入

21.45 亿元，同比增长 16.62%。全年新增 1家省级企业技术中心、5家高新技术企业、

1家省专精特新中小企业，获省级、行业级科技奖 16 项，获批发明专利 99 项、实用

新型专利 400 余项，主参编国家标准 1项、地方标准 9项。加强信息数字化建设，建

设数智管控平台，逐步推进项企融合、业财融合、产业融合，全面提升公司管理水平。

（三）坚持现金分红，积极回报广大股东

公司高度重视对投资者的回报，2023 年度向全体股东每 10 股派发现金红利 2.6

元，共计派发现金红利 4.46 亿元,于 2024 年 6 月 25 日实施完成。公司积极响应政策

号召，努力增加分红频次，增强投资者获得感，于 2025 年第一次临时股东大会审议

通过《关于分红方案的议案》，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.8 元，作为 2024

年度分红的组成部分。公司九届六次董事会通过《2024 年年度公司利润分配方案》，

拟每 10 股派发现金红利 1.9 元。上述两次分红金额占公司 2024 年度合并报表归属于

上市公司股东净利润的 34.46%。公司近三年（2021 年度-2023 年度）现金分红金额

分别为 4.30 亿元、4.29 亿元、4.46 亿元，以实际行动回报广大投资者。

（四）增进沟通交流，全面传递投资价值

公司坚持以投资者需求为导向，高质量开展信息披露和投资者关系管理工作，积

极向资本市场传递公司投资价值。公司持续构建“强制性+自愿性”信息披露制度体

系，在保证披露合规性、规范性的基础上，持续优化信息披露内容和形式。全年组织

召开业绩说明会 3 次，组织和参加现场调研、电话会议、策略会等投关交流活动 20

余场，发布《投资者关系活动记录表》6份。董事会成员和董事会秘书与投资者就公

司战略布局、经营情况等问题开展充分交流，全面展示公司竞争优势和发展前景。公

司证券事务部通过上证 E互动、电话专线、公司邮箱等渠道，与投资者保持日常互动

3

交流，及时回应股东关切并收集意见建议。

（五）坚持规范运作，切实提高治理效能

公司持续加强股东大会、董事会、监事会及管理层的治理体系建设和规范运作，

2024 年共召开股东大会 3 次、董事会 8 次、监事会 5 次、专门委员会 9 次、独董专

门会议 3次。进一步发挥董事会“定战略、作决策、防风险”作用，对定期报告、重

大投资、关联交易、对外担保、综合授信等重点事项进行高效决策，紧紧围绕公司高

质量发展思路推动战略落地。2024 年 9 月完成董事会、监事会及高管层换届工作，

持续完善国有控股上市公司治理结构。落实《上市公司独立董事管理办法》要求，修

订《独立董事工作制度》，充分发挥独立董事参与决策、监督制衡、专业咨询作用。

（六）聚焦“关键少数”，不断强化履职责任

公司高度重视“关键少数”的合规履职。常态化组织控股股东班子成员以及本公

司董事、监事以及高级管理人员学习最新资本市场最新政策法规，了解监管动态，不

断提高履职能力，筑牢自律和合规意识。组织相关人员参加监管机构、行业协会举办

的各类培训 10 余次。建立董监高人员日常学习机制，在组织召开董事会时，组织学

习有关禁止短线交易、防范违规减持、严防财务造假、市值管理指引等 11 项最新监

管法规。

二、2025 年度“提质增效重回报”行动方案

2025 年，公司将坚持稳中求进、以进促稳的总基调，全面贯彻新发展理念，围

绕增强核心功能、提升核心竞争力，进一步全面深化改革，全力推进转型发展，奋力

开创公司转型发展、高质量发展、大发展新局面。

（一）提升经营质量方面

公司将聚焦高质量发展首要任务，围绕主责主业，充分发挥全产业链优势，全方

位提升核心竞争力。一是持续强化市场开拓。省内各地市建投公司坚持属地化发展策

略，全面开拓省内市场，全力推动省外分公司实体化运营，提升省外市场开发能力。

全产业链业务聚焦全省、全国布局，拓展新的发展空间。加强与省内企业协同合作，

稳妥布局海外业务。二是持续加快转型发展。抢抓安徽省综合交通能级发展提升行动

4

等政策机遇，积极跟踪港口码头、水利航运、通用机场等基础设施投资项目。围绕产

业链做大投资、智能制造、设备租赁、商贸物流、新能源等板块，加快发展新兴业务，

推动传统产业转型升级和新兴产业提质增效。三是持续加强项目管理。围绕成本管控

等关键环节，不断提高项目管理水平。开展重点项目攻坚年行动，加强对投资类项目、

大体量项目的监管、督导和服务。加强项目经理队伍建设，严格项目经理选拔任用，

优化完善分级评定制度。四是不断加强企业管理。持续优化组织架构，加强公司内部

资源整合，健全完善常态化重点工作调度机制，强化制度建设与执行，发挥纪检审计

监督合力，以高质量监督护航公司高质量发展。

（二）增加投资者回报方面

公司将秉持积极回报股东的宗旨，通过夯实发展质量、提高盈利水平和建立稳定

的分红机制，不断增强投资者的获得感。深入实施国有企业改革深化提升行动，全面

提高企业发展质量，以高质量发展夯实分红基础。根据公司经营状况和财务情况，科

学合理地制定利润分配政策，增强现金分红稳定性、持续性，与各类投资者共享公司

发展成果。2025 年度将增加中期分红，适度增加现金分红频次，优化现金分红节奏，

提高投资者获得感。

（三）发展新质生产力方面

公司将不断强化科技创新主体地位，因地制宜发展新质生产力。围绕新技术新材

料、建筑工业化、光伏建筑一体化、新型储能、智能制造等重点领域，进一步加强建

筑全产业链科技研发攻关，加快提升原始创新能力和成果转化水平。全面上线国家数

智管控平台，持续推动智慧工地建设，推进物联网大数据与项目管理系统深度融合。

推广应用建筑智能设备、公路沥青路面无人摊压等先进设备技术，推动“机器换人”，

探索智慧高速公路建设。积极参与安徽省三大科创高地建设，推动传统产业向高端化、

智能化、绿色化发展。

（四）加强投资者沟通方面

公司将持续优化信息披露内容和形式，提高信息披露的有效性和可读性，为股东

投资决策和价值判断提供更充分的依据。常态化、高质量举办业绩说明会，通过投资

5

者调研、券商策略会、上证 E互动等多种形式，拓宽与投资者交流的深度与广度，加

大对中小投资者服务力度，努力帮助投资者更好地了解公司。积极开展新闻宣传，充

分挖掘公司高质量发展的新进展、新面貌，持续提高公司的市场形象与品牌价值。公

司高度重视资本市场的股价表现，制定了《估值提升计划》，依法依规探索运用各类

市值维护措施，引导推动股东长期投资，提振市场信心，努力推动价值提升。

（五）坚持规范运作方面

2025 年，公司将持续完善“权责法定、权责透明、协调运转、有效制衡”的公

司治理机制，不断增强治理效能。贯彻落实新《公司法》等监管政策变化，修订《公

司章程》、三会议事规则等公司内部管理制度，指导督促所属子公司制定配套的规范

运作制度规则，促进规则的执行落实。强化独立董事服务保障机制，通过规范召开董

事会专门委员会、定期组织董事调研、坚持重大复杂事项实施董事会预沟通机制，保

障董事会决策的科学性、高效性和前瞻性。严守合规运行底线，围绕关联交易、信息

披露、内幕信息等关键环节，细化日常管控措施，严防重大风险隐患。

（六）强化“关键少数”责任方面

2025 年，公司将持续强化“关键少数”对于公司经营发展的责任意识和责任担

当，推动公司的长期稳健发展。加大对公司董监高监管政策培训宣贯力度，不断提升

规范运作意识。积极组织董监高参加监管部门组织的各类培训，持续提升“关键少数”

履职能力。完善监管要求传导机制，推动所属重要子公司董监高人员依法合规履职，

提升公司整体规范运作水平。不断优化并持续执行高管薪酬方案，充分调动经理层成

员干事创业的积极性、主动性、创造性，更好地维护公司和全体股东利益。

2025 年 3 月 29 日